



SEE MORE JESUS • WANTTOSEEMORE.COM

What Must I Do to Be Saved? — A Devotional and a Prayer · KJV Scriptures with Strong's Numbers

A DEVOTIONAL AND A PRAYER · MORNING, NOON, AND NIGHT IN THE NEW LIFE

તારણ પામવા માટે મારે શું કરવું જોઈએ — પાઓ

પ્રસ્તાવના

The Foundation study answered the great question, what must I do to be saved? This devotional is for the person who has obeyed that answer. Salvation (being saved by God from sin and from death) does not end on the day you are baptized. It begins on that day. This devotional walks with you through one whole day of the new life, morning, noon, and night (Psalm 55:17).

સવાર — મને વહેલા શોધો

A. ગીતશાસ્ત્ર 5:3 હે યહોવાહ, સવારમાં તમે મારી પ્રાર્થના સાંભળશો; સવારમાં હું તારી પાસે મારી અરજીઓ લાવું છું કરીને ઉત્તરને માટે હું રાહ જોઈ રહીશ. [H6186 arak ■]

હે યહોવાહ, સવારમાં તમે મારી પ્રાર્થના સાંભળશો → સવારમાં હું તારી પાસે મારી અરજીઓ લાવું છું કરીને ઉત્તરને માટે હું રાહ જોઈ રહીશ.

B. યર્મિયાનો વિલાપ 3:22 યહોવાહની કૃપાને લીધે આપણે નાશ પામ્યા નથી, કેમ કે તેમની દયાનો કદી અંત નથી! [H2617 chesed ■] (23) દરરોજ સવારે તમારી કૃપા નવી થાય છે, તમારું વિશ્વાસુપણું મહાન છે!

કેમ કે તેમની દયાનો કદી અંત નથી → દરરોજ સવારે તમારી કૃપા નવી થાય છે + તમારું વિશ્વાસુપણું મહાન છે.

C. પિતરનો પહેલો પત્ર 2:2 નવાં જન્મેલાં બાળકોની જેમ શુદ્ધ આત્મિક દૂધની ઇચ્છા રાખો [G837 auxano ■] [G1051 gala ■]

નવજાત શિશુઓની જેમ + વચનના શુદ્ધ દૂધની ઇચ્છા રાખો → જેથી તેના વડે તમે વૃદ્ધિ પામો.

(My personal thoughts — this morning, remember that you woke up as a person God has saved, and his compassions are new again this morning (Lamentations 3:22-23). Jesus rose up before daylight to pray, so speak to God before you speak to anyone else (Mark 1:35). Then feed on the word of God the way a newborn baby feeds on milk.)

બપોર — અને બપોરે હું પ્રાર્થના કરીશ

A. ગીતશાસ્ત્ર 55:17 હું મારા દુઃખમાં સવારે, બપોરે અને સાંજે ઇશ્વરને ફરિયાદ કરીશ અને તે મારો અવાજ સાંભળશે. [H6672 tsohar ■]

સાંજે, અને સવારે, અને બપોરે, હું પ્રાર્થના કરીશ → અને તે મારો અવાજ સાંભળશે.

B. પ્રેરિતોનાં કૃત્યો 10:9 હવે તેને બીજે દિવસે તેઓ ચાલતાં ચાલતાં શહેરની પાસે આવી પહોંચ્યા, તેવામાં આશરે બપોરના સમયે પિતર પ્રાર્થના કરવાને ઘરની અગાશી પર ગયો. [G4336 proseuchomai ■]

તેવામાં આશરે બપોરના સમયે પિતર પ્રાર્થના કરવાને ઘરની અગાશી પર ગયો.

C. પ્રેરિતોનાં કૃત્યો 2:46 તેઓ નિત્ય ભક્તિસ્થાનમાં એક ચિત્તે હાજર રહેતા તથા ઘરેઘરે રોટલી ભાંગીને ઉમંગથી તથા નિખાલસ મનથી ભોજન કરતા હતા. [G4342 proskartereo ■]

CONTINUING DAILY WITH ONE ACCORD → DID EAT THEIR MEAT WITH GLADNESS AND SINGLENES OF HEART.

(My personal thoughts — at midday, stop for a short time, because Peter prayed on an ordinary roof at an ordinary hour of an ordinary day (Acts 10:9). The first believers continued daily, not one day of the week (Acts 2:46). Say the morning verse again in your heart, pray a short prayer, and then go back to your work.)

રાત્રિ — દિવસ અને રાત્રિ મનન કરો

A. ગીતશાસ્ત્ર 63:6 મજજા તથા મેદથી મારો આત્મા તૂમ થશે અને હર્ષિત હોઠોથી મારું મુખ તમારું સ્તવન કરશે. **[H1897 hagah ■]**

I REMEMBER THEE UPON MY BED + MEDITATE ON THEE IN THE NIGHT WATCHES.

B. કરિંથીઓને બીજો પત્ર 13:5 પોતાને તપાસી જુઓ કે તમે વિશ્વાસમાં છો કે નહિ. પોતાને ચકાસો. શું તમે જાણતા નથી કે ઇસુ ખ્રિસ્ત તમારામાં છે? તમારામાં છે, પણ જો તમે માન્ય થયા નથી તો નથી. **[G1381 dokimazo ■] [G3985 peirazo ■]**

EXAMINE YOURSELVES, WHETHER YE BE IN THE FAITH + PROVE YOUR OWN SELVES → JESUS CHRIST IS IN YOU.

C. યોહાન 15:4 તમે મારામાં રહો અને હું તમારામાં રહીશ; જેમ ડાળી વેલામાં રહ્યા વિના પોતાની જાતે ફળ આપી શકતી નથી, તેમ તમે પણ મારામાં રહ્યા વિના ફળ આપી શકતા નથી. **[G3306 meno ■]**

ABIDE IN ME, AND I IN YOU + AS THE BRANCH CANNOT BEAR FRUIT OF ITSELF, EXCEPT IT ABIDE IN THE VINE.

D. ગીતશાસ્ત્ર 4:8 હું શાંતિથી સૂઈ જઈશ, તેમ જ ઊંઘી પણ જઈશ, કેમ કે, હે ચહોવાહ, હું એકલો હોઉં તોપણ તમે મને સલામત અને સુરક્ષિત રાખો છો. **[H983 betach ■] [H7965 shalom ■]**

I WILL BOTH LAY ME DOWN IN PEACE, AND SLEEP → THOU, LORD, ONLY MAKEST ME DWELL IN SAFETY.

(My personal thoughts — tonight, examine yourself with honest eyes, whether you are still in the faith, and confess any sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5). Jesus is called the vine, which means the living plant that gives life to every branch joined to it, and a branch at night does no work but only stays joined (John 15:4). So stay joined to Jesus, and then lie down in peace, and sleep (Psalm 4:8).)

હૃદયમાં છુપાવવાનો શબ્દ

ગીતશાસ્ત્ર 119:11 મેં તમારાં વચન કાળજીપૂર્વક મારા હૃદયમાં રાખી મૂક્યાં છે કે જેથી તમારી વિરુદ્ધ હું ફરી પાપ ન કરું. **[H6845 tsaphan ■]**
મેં તારું વચન મારા હૃદયમાં સંઘરી રાખ્યું છે → કે હું તારી વિરુદ્ધ પાપ ન કરું.

અંતિમ વિચારો

પુનર્નિર્ણય 6:6 આ વચનો જે હું તમને ફરમાવું છું તેને તારા અંતઃકરણમાં રાખ. **[H3824 lebab ■]** (7) અને ખંતથી તું તારા સંતાનોને તે શીખવ અને જ્યારે તું ઘરમાં બેઠો હોય કે રસ્તે ચાલતો હોય, જ્યારે તું સૂઈ જાય કે ઊઠે તેના વિષે વાત કર.

આ વચનો જે હું તમને ફરમાવું છું તેને તારા અંત → જ્યારે તું સૂઈ જાય કે ઊઠે તેના વિષે વાત કર.

Morning, noon, and night are not three separate duties. They are one whole walk with God through one day. Salvation begins in the truth. It continues in the truth, one ordinary day at a time. Let the word of God rise with you in the morning. Let it steady you at noon. Let it lie down with you at night. Pray without ceasing (1 Thessalonians 5:17).

આજે લાગુ કરો

1. This morning, before you eat, read the morning verses out loud one time. Then thank God for one new mercy. A mercy is a kindness from God that you did not earn (Lamentations 3:23).
2. At noon, stop your work for two minutes. Say a short prayer right where you are, the way Peter prayed at the sixth hour (Acts 10:9).
3. Tonight, before you sleep, examine your day. If you find sin, confess that sin to God before you sleep (2 Corinthians 13:5).
4. Tonight, say the memory verse out loud until you can say it with your eyes closed (Psalm 119:11).

પ્રાર્થના

My Father in heaven, I thank you for saving me. I did not earn salvation. You gave salvation to me through Jesus Christ your Son. Hear my voice in the morning. In the morning I will direct my

prayer to you, and I will look up. Your compassions never fail. They are new every morning. Great is your faithfulness. Make me hungry for the pure milk of your word, so that I may grow. At noon I will pray, and you will hear my voice. Help me continue daily, with gladness and singleness of heart. At night I will remember you on my bed. Help me examine myself, whether I am still in the faith. If I find sin, help me confess that sin and turn from that sin. Help me stay joined to Jesus, the true vine, because apart from Jesus I can do nothing. I hide your word in my heart, so that I will not sin against you. Keep me from growing lukewarm. Keep my love for you burning, morning, noon, and night. Help me endure to the end, so that I may be saved. You have given me a living hope. You keep me by your power, through faith, to salvation. So I will lay myself down in peace and sleep. You alone, LORD, make me live in safety. Amen.

સમાપન

પિતરનો પહેલો પત્ર 1:3 આપણા પ્રભુ ઇસુ ખ્રિસ્તનાં ઈશ્વર તથા પિતાની સ્તુતિ થાઓ; તેમણે પોતાની પુષ્કળ દયા પ્રમાણે મૂએલામાંથી ઇસુ ખ્રિસ્તનાં પુનરુત્થાન દ્વારા આપણને જીવંત આશાને સારુ **[G1411 dunamis ■] [G1680 elpis ■] [G313 anagennao ■] [G1656 eleos ■]** (4) અવિનાશી, નિર્મળ તથા જર્જરિત ન થનારા વારસાને માટે આપણને નવો જન્મ આપ્યો છે, તે વારસો તમારે માટે સ્વર્ગમાં રાખી મૂકેલો છે. (5) છેલ્લાં સમયમાં જે ઉદ્ધાર પ્રગટ થવાની તૈયારીમાં છે, તેને માટે ઈશ્વરના સામર્થ્ય વડે વિશ્વાસથી તમને સંભાળવામાં આવે છે.
BEGOTTEN US AGAIN UNTO A LIVELY HOPE → AN INHERITANCE RESERVED IN HEAVEN FOR YOU → KEPT BY THE POWER OF GOD THROUGH FAITH UNTO SALVATION.

(My personal thoughts — God began your salvation, and he keeps it by his own power. So walk with God every morning, every noon, and every night. Your hope is reserved in heaven, and it does not fade away.)

ગ્રીક કીવર્ડ્સ

- “milk” — **G1051 gala** — milk ■
the word of God is the first food of the new life
- “વધવું” — **G837 auxano** — to grow, to enlarge ■
the newborn child of God grows by the milk of the word
- “pray” — **G4336 proseuchomai** — to pray to God, to worship ■
Peter prayed on the housetop at the sixth hour, an ordinary hour of an ordinary day
- “continuing” — **G4342 proskartereo** — to continue in, to give oneself continually ■
the first believers gave themselves to God daily, not one day of the week
- “examine” — **G3985 peirazo** — to test, to examine, to prove ■
the saved person tests his own heart each night
- “સાબિત કરો” — **G1381 dokimazo** — to test, and by testing to approve ■
the testing is done to approve, not to condemn
- “રહેવું” — **G3306 meno** — રહેવું, ટકી રહેવું, વસવું, ચાલુ રહેવું ■
the branch bears fruit only while the branch stays joined to the vine
- “દયા” — **G1656 eleos** — mercy, compassion ■
God saves according to his abundant mercy
- “again” — **G313 anagennao** — to beget again, to give new birth ■
God has given the saved person a new birth to a living hope
- “આશા” — **G1680 elpis** — અપેક્ષા, વિશ્વાસ ■
the living hope stands on the resurrection of Jesus Christ
- “શક્તિ” — **G1411 dunamis** — શક્તિ, સામર્થ્ય, બળ ■
God's own power keeps the saved person to the end

હિબ્રુ ચાવીરૂપ શબ્દો

“direct” — **H6186 arak** — to set in order, to arrange ■
the morning prayer is laid out in order before God

“દયાઓ” — **H2617 chesed** — કૃપા, દયા, અનુગ્રહ
પ્રભુની દયાઓ આપણને નાશ પામવાથી બચાવે છે

“બપોર” — **H6672 tsohar** — બેવડો પ્રકાશ, બપોર, મધ્યાહ્ન
દિવસનો સૌથી ઉજળો સમય પણ પ્રાર્થનાનો સમય છે

“મનન કરવું” — **H1897 hagah** — ગણગણાવું, વિચારવું, મનન કરવું ■
the night watches are for remembering God on the bed

“peace” — **H7965 shalom** — peace, wholeness, welfare ■
the saved person lies down in peace

“safety” — **H983 betach** — safety, security, a place of refuge ■
the LORD alone makes the sleeper dwell in safety

“છુપાવ્યું” — **H6845 tsaphan** — to hide, to treasure up ■
the word is treasured up in the heart against sin

“હૃદય” — **H3824 lebab** — the heart, the inner man ■
the words of God are to live in the heart all day

SOURCES & CREDITS

Scripture: Gujarati Indian Revised Version Bible (CC BY-SA 4.0) — a redistributable edition, looked up exactly and never machine-translated.

Alternate chapter/verse numbering reconciled with STEP Bible TVTMS (CC BY 4.0).

Strong's numbering & original-language data: OpenScriptures Hebrew Bible (CC BY 4.0); STEP Bible.org — TAHOT/TAGNT/TBESH/TBESG (CC BY 4.0); Robinson-Pierpont Byzantine Majority Text (Public Domain); Strong's dictionary, 1890 (Public Domain).

Typography: Google Noto fonts (SIL Open Font License 1.1).

© SEE MORE JESUS · wanttoseemore.com — shared under Creative Commons Attribution 4.0 (CC BY 4.0).